
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 887 - ANO: XI                   8 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

PORTARIA N° 326/2016 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
I - Exonerar os servidores abaixo: 

NOME CARGO SECRETARIA 

Adeir Vieira Galvao                           Assessor II Secretaria da Saúde 

Altair Sgarbi                            Assessor IV 
Secretaria de Viação e 

Serviços Rurais 

Barbara Cristina Beraldo                 Assessor I                        
Encargos Gerais do 

Município 

Celso Camargo Neves                      Assistente Técnico VI 
Secretaria do Esporte e 

Lazer 

Cirene Aparecida 
Pantaleao               Assessor II Secretaria da Saúde 

Claudio Bartz                            Assessor IV 
Secretaria de Serv. 

Urbanos e Pavimentação 

Clayton Correa de 
Almeida                

Chefe Div. Agricultura 
e Pecuária CC - 8           

Secretaria do 
Desenvolvimento 

Econômico 

Duarte Xavier de Morais                  Assessor Jurídico Gabinete do Prefeito 

Edilson Duarte                           Assistente Técnico III 
Secretaria do Esporte e 

Lazer 

Isaltino Salvador Di 
Martini             

Chefe Div. Fiscal. 
Obras Públicas CC - 9 Secretaria de Obras 

Jose Antônio de Souza 
Filho              Assessor I 

Secretaria de Viação e 
Serviços Rurais 

Lazaro Inácio de Souza       
Chefe de Divisão de 
Patrimônio - CC 08 

Secretaria da 
Administração 

Lilia Lucia Penafiel                     
Chefe de Divisão de 
Biblioteca 

Secretaria da Educação e 
Cultura 

Marina Bartz Tholken         Assistente Técnico VI 
Secretaria da 
Administração 

Norberto Leverentz                       
Chefe Div. Estradas e 
Caminhos CC - 6 

Secretaria de Viação e 
Serv. Rurais 

Otavio Vieira                            
Chefe de Divisão de 
Obras   CC - 9 Secretaria de Obras 

Roselia P. Ferreira de 
Souza             Assistente Técnico II 

Secretaria da Assistência 
Social 

Sabrina Kelly Ludwig                     Assessor I Secretaria da Saúde 

Sandra Maria de Lima                     Assessor V Secretaria da Saúde 

Suely Irene Hellstrom                    
Chefe de Divisão de 
Engenharia CC – 9 Secretaria de Obras 

Valeria Cristian Di 
Martini  Assessor II 

Secretaria da 
Administração 

Waldomiro Viana                          

Chefe Div. de 
Administração 
Financeira  CC - 09 

Secretaria das Finanças e 
Planejamento 

Wilson Alves Ribeiro                     Assessor I Secretaria da Saúde 
 

II- Esta Portaria tem efeitos retroativos a 30.11.2016.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dois dias do mês de  dezembro 
de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 327/2016 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
I - Exonerar a servidora Isis Akkache Sequeira, ocupante do cargo de Assessor 
II, lotada na Secretaria da Assistência Social. 
II - Esta Portaria tem efeitos a partir de 05.12.2016.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dois dias do mês de dezembro 
de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 
 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3285/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 214/2016 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de sistema educacional 
destinado aos alunos da educação infantil do Município, e series iniciais do 
ensino fundamental em língua estrangeira - inglês, incluindo materiais didáticos 
e assessoramento pedagógico. 
Tipo: Menor Preço, global. 
Nova Data de abertura: 14 de dezembro de 2016, às 09 horas. 
Motivo: Primeira sessão foi deserta. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 28 de novembro de 2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3298/2016 
LEILÃO N° 14/2016 
Objeto: Alienação de lote de terras inservível ao Município de Ubiratã. 
Tipo: Maior Lance ou Oferta. 
Data de abertura: 19 de dezembro de 2016, às 09h30min. 
Local de Realização: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 01 de dezembro de 2016. 
Presidente 
Nomeado (a) Conforme Portaria 11/2016 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3299/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 224/2016 
Objeto: Contratação de empresas especializadas para locação de toaletes 
portáteis e  serviços de seguranças, para as festividades de Réveillon. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 14 de dezembro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 02 de dezembro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3286/2016 
Pregão N.º 215/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de materiais elétricos destinados à iluminação 
pública natalina. 
Modalidade: Pregão n.º 215/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - Item.  
Data do julgamento: 25/11/16 às 10:00 horas. 
Data de Adjudicação: 01/12/16 
Data de Homologação: 01/12/16. 
ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA EPP SOB CNPJ N° 
15.984.883/0001-99 valor R$ 1.049,25 (mil e quarenta e nove reais e vinte e 
cinco centavos) 
V H GALINDO E GALINDO LTDA SOB CNPJ Nº 13.421.248/0001-78 VALOR 
R$ 21.118,50 (vinte e um mil cento e dezoito reais e cinquenta centavos). 
ELETROLUZ COM MAT ELETRONICOS LTDA SOB CNPJ Nº 76.072.776/0001-
89 VALOR R$ 49.394,00 (quarenta e nove mil trezentos e noventa e quatro reais 
). 
Ubiratã - Paraná, 01 de dezembro de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N°444/2016 
PROCESSO N.º 3286/2016 
Pregão N.º 215/2016 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


32 6ª feira | 02/Dez/2016  - Edição nº 9834

Sarandi

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 

AVISO DE ALTERAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 140/2016-PMS 

OBJETO: Aquisição de brita graduada, destinada à Secretaria Municipal de 

Urbanismo. Abertura: 19/12/2016 às 14:00 hs. Informações e edital: 

Departamento de Licitação, Compras e Patrimônio – Paço Municipal, sito à Rua 

José Emiliano de Gusmão, 565. Fone 44-3264-8623 e-mail:
licitacaopms@hotmail.com. Site:www.sarandi.pr.gov.br.

Sarandi, 30 de outubro de 2016.
 

Renan Batista Meyring
Pregoeiro Oficial

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

110110/2016

Serranópolis do Iguaçu

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO, FORMA PRESENCIAL Nº 130/2016 

O Município de Serranópolis do Iguaçu, Estado do Paraná, CNPJ/MF 
01.613.052/0001-04, torna público que, com base na Lei Federal 8.666, de 
21/06/1993 e suas alterações, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002 e no Decreto Municipal nº 076/2006, de 22/06/2006, fará realizar a 
Licitação na modalidade PREGÃO, FORMA PRESENCIAL, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando à AQUISIÇÃO DE CALCÁRIO DOLOMÍTICO 
A GRANEL CONFORME CONVÊNIO Nº 149-2016 , de acordo com o Edital de 
Pregão, Forma Presencial nº 130/2016, devendo a proposta e documentação ser 
entregues no setor de Licitações/compras, Av. Santos Dumont, nº 2021 – Bairro 
Área Central, Serranópolis do Iguaçu - PR, até o dia 14 de dezembro de 2016, até 
às 10:30min, sendo que será aberto no mesmo dia e horário. O valor do edital será 
de R$ 10.320,00 (dez mil trezentos e vinte reais). Ficam convocados à competição 
Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se enquadrarem 
nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser 
obtidas no endereço acima mencionado MEDIANTE A APRESENTAÇÃO 
DE MÍDIA REMOVÍVEL COM ENTRADA PARA USB (PENDRIVE), 
em qualquer dia útil e durante o horário normal de expediente, das 07h00min às 
13h00min. Maiores informações com 02 (dois) dias de antecedência à abertura do 
certame pelo telefone 0(xx)45 3236 1122 ou no setor de licitações.

Serranópolis do Iguaçu, 01 de dezembro de 2016.
______________________________

JANETE LUCIANE ULSENHEIMER
Pregoeiro

110138/2016

Ubiratã

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3285/2016

PREGÃO PRESENCIAL N° 214/2016
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de sistema educacional destinado 
aos alunos da educação infantil do Município, e series iniciais do ensino fundamen-
tal em língua estrangeira - inglês, incluindo materiais didáticos e assessoramento 

110010/2016

União da Vitória

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 84/2016 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 140/2016

OBJETO: Contratação de empresa para eventual aquisição de 
equipamentos para monitoramento de alarmes e câmeras para 
monitoramento nas unidades básicas de saúde, de acordo com as 
especificações contidas no anexo i - termo de referência do presente 
edital.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Será realizado as 14:00hrs do dia 
15/12/2016.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de União da Vitória.
Pregoeiro: Paulo Marcelo Scheid.
Outras informações podem ser obtidas no Dpto. de Compras e Licitações 
da Prefeitura de União da Vitória, no endereço Rua Dr. Cruz Machado, 
205, 4° pavimento, centro, telefones (42) 3521-1228 e (42) 3522-4440 
(fax).

União da Vitória, 30 de novembro de 2016

Paulo Marcelo Scheid
 Pregoeiro

109921/2016

Telêmaco Borba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 126/2016 

Objeto: Aquisição de Frios, Embutidos e Laticínio, do tipo Menor Preço 
Unitário por Item, através do Sistema de Registro de Preços, com reserva 
de cota de até 25% para MEI/ME/EPP e itens exclusivos para MEI/ME/
EPP, com prioridade de contratação para MEI/ME/EPP Local ou 
Regional, em conformidade com a Lei Municipal n.º 2126, de 27 de 
outubro de 2015. 
Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas:  Secretaria 
Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, nº 
500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 14/12/2016 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal 
de Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou 
através do endereço eletrônico: http://www.telemacoborba.pr.gov.br/
licitacao/consulta_edital.php. 

Telêmaco Borba, 01 de dezembro de 2016. 
Danielle Vieira Kuna 

Pregoeira 110314/2016

pedagógico. Tipo: Menor Preço, global. Nova Data de abertura: 14 de dezembro 
de 2016, às 09 horas. Motivo: Primeira sessão foi deserta. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 28 de novembro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3298/2016

LEILÃO N° 14/2016
Objeto: Alienação de lote de terras inservível ao Município de Ubiratã. Tipo: Maior 
Lance ou Oferta. Data de abertura: 19 de dezembro de 2016, às 09h30min. Local 
de Realização: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser 
obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 01 de dezembro de 2016. 
Presidente Nomeado (a) Conforme Portaria 11/2016

Entidades Municipais

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA LICITAÇÃO

PREGÃO SRP Nº 70/2016
TIPO: Menor preço - Item - Compras
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material de Expediente a serem 
utilizados em departamentos pertencentes à Autarquia Municipal de Edu-
cação (AME).
ONDE SE LÊ,
Valor Máximo Estimado: R$ 413.912,80 (Quatrocentos e treze mil, novecentos 
e doze reais e oitenta centavos).
LEIA-SE,
Valor Máximo Estimado: R$ 558.212,80 (Quinhentos e cinquenta e oito mil, 
duzentos e doze reais e oitenta centavos).

Esclarecimentos: das 08:00  às 18:00 horas, telefone: (43) 3162-4279. 
Autarquia Municipal de Educação de Apucarana, 24 de Novembro de 2016.

MARLI REGINA FERNANDES DA SILVA
Diretora Presidente

110041/2016
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 02/2016 - Tipo: Maior Lance
OBJETO: Leilão para venda de bens móveis inservíveis (veículos/sucatas) ao 
Patrimônio Público da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, sancionado 
pela Lei Municipal nº 76/2016 de 22 de novembro de 2016
Data da disponibilidade: a partir do dia 05 de dezembro de 2016.
Data de realização: 19 de dezembro de 2016 às 09:00 horas.
O Edital estará disponível no SITE da Prefeitura de Apucarana: www.apucarana.
pr.gov.br (COMPRAS OU DIÁRIO OFICIAL – LICITAÇÃO – AMS)
Esclarecimentos: das 08:00 às 18:00 horas, telefones: (43) 3162-4218/3162-
4225/3162-4286.

Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, 30 de novembro de 2016.
ROBERTO YOUITI KANETA

Diretor Presidente
 109937/2016



Edição nº 11.857
  | OPR|Editais | 11Jornal O Paraná

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2016edital@oparana.com.br
Edição 12.376




